
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 305 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  236 DEL  15-05-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE ANCHE A 

SEGUITO DELLE DIFFICOLTA’ ECONOMICHE DERIVANTI DALLA 

EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - DGR 3008/2020 E DGR 2974/2020 - 

ALL. B: APPROVAZIONE AVVISO, IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

RISORSE.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 305 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE ANCHE A 

SEGUITO DELLE DIFFICOLTA’ ECONOMICHE DERIVANTI DALLA 

EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - DGR 3008/2020 E DGR 2974/2020 - 

ALL. B: APPROVAZIONE AVVISO, IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

RISORSE.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di 

area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

VISTE: 

• la Legge Regione Lombardia n. 16 del 8 luglio 2016 “Disciplina regionale dei servizi 

abitativi”, pubblicata sul BURL in data 12/07/2016 che abroga la L.R. n. 27/2009, fatto 

salvo quanto previsto ai commi 1, 2, 3 e 5 dell’art. 43 della stessa L.R. n. 16/2016 e in 

particolare, l’art. 2 lettera d) che individua tra le funzioni regionali la realizzazione di piani e 

programmi di contrasto all’emergenza abitativa e l’art. 3 che riconosce ai Comuni il ruolo di 

coordinamento per le azioni di contrasto all’emergenza stessa, attraverso azioni di sostegno 

alla locazione; 

• la DGR di Regione Lombardia n. 2974 del 23/03/2020 “fondo inquilini morosi incolpevoli: 

riparto risorse del 2019 e riprogrammazione risorse residue anche a seguito dell’emergenza 

sanitaria in atto COVID-19”; 

• la DGR di Regione Lombardia n. 3008 del 30/03/2020 “Approvazione linee guida per 

interventi volti al mantenimento dell’alloggio in locazione anche in relazione all’emergenza 

sanitaria COVID 19- ANNO 2019” con cui viene approvato: 

o L’allegato 1 “Linee guida per interventi volti al mantenimento dell’alloggio in locazione 

anche in relazione all’emergenza sanitaria COVID 2019-2020”; 

o Allegato 2 “Elenco degli Ambiti e definizione delle risorse assegnate” con cui Regione 

Lombardia che assegna al Comune di Seregno, in qualità di ente capofila dell’Ambito 

Territoriale di Seregno, risorse pari ad € 67.473,00. 

• Il Decreto di Regione Lombardia n. 4271 del 07/04/2020 “Sostegno al mantenimento 

dell’alloggio in locazione anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti dalla 

emergenza sanitaria COVID 19 (DGR 3008/2020) – erogazione risorse agli Ambiti” con cui 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 305 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Regione Lombardia trasferisce al Comune di Seregno, in qualità di ente capofila dell’Ambito 

Territoriale e Distrettuale di Seregno, il 100% delle risorse (€ 67.473,00); 

 

VISTA la deliberazione di Giunta del Comune di Seregno n. 54 del 14/05/2020 con la 

quale il Comune di Seregno, in qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di 

Seregno ha stabilito di: 

• approvare lo schema di Avviso e della relativa istanza al fine della pubblicazione dello stesso 

nei tempi previsti da Regione Lombardia e comunque fino ad esaurimento fondi;  

• rinviare a successivi provvedimenti del Dirigente competente l’adozione degli atti necessari 

e conseguenti alla deliberazione sopracitata, quali l’impegno di spesa ed il successivo 

trasferimento ai diversi comuni dell’Ambito delle risorse spettanti pari ad € 67.473,00, come 

segue: 

 

COMUNI 
IMPORTO  

ASSEGNATO 

BARLASSINA € 2.756,91  

CERIANO L.TO € 2.600,23  

COGLIATE € 3.363,44  

GIUSSANO € 10.349,48  

LAZZATE € 3.076,99  

LENTATE S/S € 6.317,38  

MEDA € 9.330,67  

MISINTO € 2.238,21  

SEREGNO € 18.033,42  

SEVESO € 9.406,27  

TOTALE € 67.473,00  

 

 PRESO ATTO che il 100% della copertura economica complessiva per l’Avviso Pubblico, 

pari ad € 67.473,00, è già stata trasferita da Regione Lombardia al Comune di Seregno, in 

qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno, in data 13/05/2020 e 

che sulla base delle proposte dell’Assemblea di Ambito dell’08/05/2020 si rende necessario 

procedere all’erogazione del 100% del fondo ripartito fra i Comuni dell’Ambito; 

 

 RITENUTO pertanto opportuno: 

• inviare, per la pubblicazione, ai diversi Comuni dell’Ambito Territoriale di Seregno, l’allegato 

l’Avviso Pubblico per l’erogazione di contributi di sostegno al mantenimento dell’alloggio in 

locazione per l’anno 2020, anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti 

dall’emergenza sanitaria covid-19 ai sensi delle DGR n. 3008 del 30/03/2020 e n. 2974 del 

23/03/2020 - allegato b e la relativa istanza di contributo resa in forma di autocertificazione 

e atto di notorietà ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i.; 

• impegnare e liquidare le risorse, pari ad € 67.473,00, attribuite ai Comuni dell’Ambito 

Territoriale di Seregno, come rappresentato nella precedente tabella; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di prendere atto di quanto descritto in premessa; 

 
2) di dare atto che il Comune di Seregno con la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 

14/05/2020, in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale di Seregno, ha approvato lo 

schema di Avviso e della relativa istanza al fine della pubblicazione dello stesso nei tempi 

previsti da Regione Lombardia e comunque fino ad esaurimento fondi; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 305 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

3) di incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano all’invio, per la pubblicazione, ai diversi 

Comuni dell’Ambito Territoriale di Seregno, l’allegato l’Avviso Pubblico per l’erogazione di 

contributi di sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione per l’anno 2020, anche a 

seguito delle difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria covid-19 ai sensi 

delle DGR n. 3008 del 30/03/2020 e n. 2974 del 23/03/2020 - allegato b e la relativa 

istanza di contributo resa in forma di autocertificazione e atto di notorietà ai sensi del DPR 

n. 445/2000 e s.m.i.; 

 

4) di dare atto che le risorse relative agli interventi volti al sostegno al mantenimento 

dell’alloggio in locazione anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti 

dall’emergenza sanitaria COVID-19, pari ad € 67.473,00, sono state accertate 

(accertamento n. 2020-783/0) al capitolo n. 20000230 e che Regione Lombardia ha 

trasferito al Comune di Seregno in qualità di ente capofila dell’Ambito il 100% del fondo in 

data 13/05/2020 (reversale 2020-5549); 

 

5) di confermare atto che ai diversi Comuni dell’Ambito sono state attribuite risorse per un 

totale pari ad € 67.473,00 come segue: 

 

COMUNI 
IMPORTO  

ASSEGNATO 

BARLASSINA € 2.756,91 

CERIANO L.TO € 2.600,23 

COGLIATE € 3.363,44 

GIUSSANO € 10.349,48 

LAZZATE € 3.076,99 

LENTATE S/S € 6.317,38 

MEDA € 9.330,67 

MISINTO € 2.238,21 

SEVESO € 9.406,27 

TOTALE 

ECCETTO 

SEREGNO 

€ 49.439,58 

SEREGNO € 18.033,42 

TOTALE 10 

COMUNI 
€ 67.473,00 

 

 

6) di impegnare a favore dei Comuni dell’Ambito eccetto Seregno il totale complessivo pari ad 

€ 49.439,58, come risulta al precedente punto 3, come segue: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo 
Macro 

Aggr. 
Bilancio Capitolo  Codice 

49.439,58 12 05 1 04 2020 12051068 U.1.04.01.02.003 

 

7) di dare atto che la quota di competenza del Comune di Seregno pari ad € 18.033,42 è 

allocata in specifici capitoli di spesa che saranno oggetto di successivi atti del Dirigente di 

Area; 

 

8) di liquidare ai Comuni dell’Ambito eccetto Seregno le quote di loro competenza impegnate 

al precedente punto 4 per un totale pari ad € 49.439,58, come segue: 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 305 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

COMUNI 
IMPORTO  

ASSEGNATO 

BARLASSINA € 2.756,91  

CERIANO L.TO € 2.600,23  

COGLIATE € 3.363,44  

GIUSSANO € 10.349,48  

LAZZATE € 3.076,99  

LENTATE S/S € 6.317,38  

MEDA € 9.330,67  

MISINTO € 2.238,21  

SEVESO € 9.406,27  

TOTALE ECCETTO 

SEREGNO 
€ 49.439,58 

 

9) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 305 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

  

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: PIANO DI ZONA 

 

Oggetto: SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO 

DELLE DIFFICOLTA’ ECONOMICHE DERIVANTI DALLA EMERGENZA SANITARIA 

COVID 19 - DGR 3008/2020 E DGR 2974/2020 - ALL. B: APPROVAZIONE AVVISO, 

IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE RISORSE.- 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto DI RAGO PINA nomina BAGAROTTI ANDREA responsabile del procedimento in 

oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 15-05-2020 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 DI RAGO PINA 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o BAGAROTTI ANDREA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 15-05-2020 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BAGAROTTI ANDREA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 305 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: PIANO DI ZONA 

 

Oggetto: SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO 

DELLE DIFFICOLTA’ ECONOMICHE DERIVANTI DALLA EMERGENZA SANITARIA 

COVID 19 - DGR 3008/2020 E DGR 2974/2020 - ALL. B: APPROVAZIONE AVVISO, 

IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE RISORSE.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 15-05-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BAGAROTTI ANDREA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2020 S 12051068 20200001412/0 49.439,58 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 15-05-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 305 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 15-05-2020 

 

IL DIRIGENTE 

DI RAGO PINA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 15-05-2020 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 28-05-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


